关于2010年全市建筑节能材料质量监督抽检情况的通报
沪建安质监[2010]123号

 各建筑节能生产企业、市建工集团、市城建集团，外省市沪办建管处、各管理大口单位：
　　为进一步规范本市建筑节能材料市场秩序，引导建立扬优治劣的诚信机制，切实提高本市建筑节能材料质量，确保本市建筑节能工程安全质量，上海市建设工程安全质量监督总站组织检查组于2010年6月底至7月初，开展了2010年建筑节能材料质量监督抽检。现将检查情况通报如下：
　　一、 检查概况
　　本次专项检查共抽查了24个建筑节能施工项目，覆盖17个区，涉及施工总包单位23家、建设监理单位17家；抽取了建筑节能材料样品96组，涉及膨胀聚苯板薄抹灰外墙外保温系统、挤塑聚苯板薄抹灰外墙外保温系统、无机保温砂浆系统、幕墙（内置保温）系统、胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统和聚苯复合石膏板外墙内保温系统等6个建筑节能系统。
　　本次专项检查重点：1、建筑节能系统的材料质量；2、建筑节能材料统一版本质量保证书的使用情况；3、建筑节能材料包装及标识情况；4、部品件备案登记情况。针对检查中发现的问题，检查组共签发了10份建设工程执法检查整改通知单。
　　 二、 检查情况基本评价
　　本次检查显示，本市施工现场建筑节能系统（材料）的施工管理已有明显进步，大部分施工单位能按规范要求编制建筑节能工程专项施工方案，自觉使用经备案的建筑节能系统（包括相关部品件），建筑节能材料现场质量复试工作进步明显，建筑节能工程质量基本处于受控状态。但仍有部分施工企业质量意识淡漠，把关不严，未整体采购节能保温系统组成材料及部品件；部分生产企业产品质量不过关，所提供的建筑节能材料不符合产品标准要求；部分建筑节能材料包装和标识不规范，不符合本市行业管理要求，为制假售假者留下可趁之机。这些问题，必须引起我们高度重视。
　　三、 存在的主要问题
　　（一） 产品质量不容乐观
　　在本次抽检的96组建筑节能材料中，合格75组，不合格21组，总体合格率为78.1%。其中镀锌钢丝网和粘结石膏各抽查一组，产品均不合格；无机保温砂浆抽样数为4组，有3组不合格，合格率仅为25%；胶粘剂抽样数为19组，有5组不合格，合格率为73.7%；抹面砂浆抽样数为19组，有4组不合格，合格率为79%。
　　（二）使用统一格式质量保证书的要求仍未得到全面贯彻执行
　　检查发现有14家建筑节能系统生产单位未开具统一的建筑节能系统质量保证书，占应开总数的61%；有9家保温板生产企业未开具统一的聚苯板质量保证书，占应开总数的45%。
　　部分建筑节能材料生产企业未能提供统一版本质量保证书，导致现场质量验收要求下降，甚至造成材料选用混乱。例如：
　　1、XPS薄抹灰外墙外保温系统的标准要求胶粘剂和抹面砂浆的拉伸粘接强度必须≥0.20MPa，由于建筑节能系统生产单位未提供注明此指标要求的XPS薄抹灰外墙外保温系统质量保证书，造成现场按EPS薄抹灰外墙外保温系统所要求的0.10MPa指标进行质量控制，以致建筑节能系统质量存在隐患。
　　2、按相关标准要求，除胶粉聚笨颗粒外墙外保温系统外，外墙粘贴面砖的外墙保温系统应选用内含二氧化锆的耐碱网格布。由于部分建筑节能系统生产单位未提供有明确要求的统一版本质量保证书，导致施工现场玻纤网格布的选用非常混乱，经常发生因网格布选用错误而出现的产品送检不合格事件，直接影响节能工程质量。
　　（三）产品包装标识混乱
　　检查发现仍有为数较多的建筑节能材料未按标准要求标注产品性能等级、使用技术要求和产品生产、贮存说明，如有半数被查工地所使用的保温板外包装未按产品标准要求标注板材的燃烧性能等级；部分外墙用XPS板未在包装上标明“外墙专用”字样；部分产品标准标识不规范；部分保温砂浆、抹面砂浆或粘结砂浆的外包装上无水灰比、无生产日期、无有效贮存期、无产品批号。
　　检查发现，上海建乐环保材料制品有限公司存在严重弄虚作假行为，其利用余姚市远大玻纤网有限公司（简称“远大公司”）未在玻纤网格布中心纸筒内壁印制企业名称及商标的管理漏洞，在外购的劣质玻纤网格布包装内，塞入了“远大公司”的产品合格证，假冒“远大公司”产品，现场抽样样品经检测有多项指标不合格。
　　（四）使用未经备案登记的部品件
　　检查发现，杭州元创新型材料科技有限公司等多家建筑节能系统生产单位，至今仍在使用未经备案登记的锚栓等部品件。
　　（五）建筑节能专项施工方案编制有待完善
　　现场检查发现，尽管绝大多数被查工程的施工单位能按要求编制建筑节能工程专项施工方案，但专项施工方案的编制质量有待提高，如在挤塑聚苯板薄抹灰外墙外保温系统中，挤塑聚苯板（XPS）的粘贴面和护面砂浆抹灰面在施工前应有涂刷界面处理剂工序，但在部分专项施工方案中未能表述清楚；有的建筑节能专项施工方案中的水灰比与系统质量保证书上的水灰比，以及产品包装袋上的水灰比不一致。
　　（六）未按管理文件、规范要求实施节能工程施工
　　现场检查表明，建筑节能工程的施工质量仍有待进一步提高，如部分外墙基层漏做水泥砂浆找平层；部分墙体抹面砂浆或抗裂砂浆的施工厚度偏薄，致使砂浆与玻纤网格布所形成的握裹力偏低，尤其是在外墙粘贴面砖的情况下，由于外墙面砂浆强度低，系统存在质量隐患；水泥砂浆找平层施工前用于混凝土基墙的界面剂、蒸压加气混凝土墙体所用的专用界面剂、胶粉聚苯颗粒外墙外保温系统中用于水泥砂浆找平层外的界面砂浆，在施工中常有错用或漏用的情况。仍有半数以上的施工单位不能当场提供建筑节能系统型式检验报告；有12%的工地，生产单位未能及时提供《上海市建筑节能材料质量监督备案证明使用现场核验单》；有30%的工地，节能材料台帐记录或无或不够齐全；节能材料的复试及复试报告的领取仍不够及时。
　　四、检查处理
　　（一）对违反法律、法规及规章，采购使用不合格建筑节能材料的工程项目和责任单位，提供不合格建筑节能材料的系统单位（包括部品件生产单位）给予全市通报批评，记入企业质量诚信档案不良记录，并依法追究法律责任。（见附件一）
　　（二）对不按制度执行、质量行为不规范的节能材料生产单位给予全市通报批评，并记入企业质量诚信档案不良记录。（见附件二）
　　五、下一步工作要求
　　（一）认真学习贯彻新近实施的上海市工程建设规范《建筑节能工程施工质量验收规程》（DGJ08-113-2009），进一步学习贯彻公安部、建设部《民用建筑外保温系统及外墙装饰防火暂行规定》（公通字[2009]46号），统一生产、施工、验收标准。
　　（二）建筑节能系统及相关部品件生产企业应树立诚信经营的观念，严格按照标准组织生产，重视产品包装和标识，杜绝出厂检验设备临场借用，强化产品出厂检验，自觉使用规范统一的产品质量保证书，未经检验和检验不合格的产品不得流入建筑市场。
建筑节能保温系统的组成材料及部品件应全部由系统供应商组织或生产，并由其对所供应的建筑节能材料（系统）质量负责。
　　（三）施工单位应建立合格供应商机制，建设单位和施工单位应当选用经本市备案的建筑节能材料（系统），获取该系统防伪打印的备案验证单。现场配制的材料均应具有可追溯性，配比情况应写入节能专项施工方案中。
　　（四）施工、监理单位应加强进货验收管理，严格按《建筑节能工程施工质量验收规程》（DGJ08-113-2009）要求，对建筑节能系统及相关部品件进行质量检测。
　　（五）各区（县）质量监督站应重视建筑节能系统及相关部品件的监督管理，加强对统一格式产品质量保证书的检查，加强产品包装、标识的检查，督促施工、监理单位建立建筑节能系统及相关部品件的《建设工程材料采购验收检验使用综合台帐》和《建设工程材料监理监督台帐》。
　　（六）上海市建筑材料行业协会应加强企业培训，严格统一版本质量保证书的管理，抓紧推出玻璃纤维网格布和矿（岩）棉板的统一版本质量保证书。
　　附件：
　　1、采购使用不合格建筑节能材料的工程项目和责任单位、提供不合格建筑节能材料的系统单位（包括部品件生产单位）
　　2、不执行制度、质量行为不规范的节能材料生产单位

上海市建设工程安全质量监督总站

二〇一〇年十月十五日

附件一：

采购使用不合格建筑节能材料的工程项目和责任单位、
提供不合格建筑节能材料的系统单位（包括部品件生产单位）

	一、
	工程名称:
	祥和星宇花园西块
	系统生产单位:
	上海建乐环保材料制品有限公司

	总包单位:
	上海科岭建筑工程有限公司
	违规行为：
	使用耐碱断裂强力、耐碱断裂强力保留率指标不合格的耐碱网格布（假冒产品）

	二、
	工程名称:
	绿地丰翔新城二期(一)(15#-18#)
	系统生产单位:
	上海帆业化学建材有限公司

	总包单位:
	上海绿地建设（集团）有限公司
	部品件生产单位:
	上海晨杰工程塑料制品有限公司

	分包单位:
	上海成康建筑工程有限公司
	违规行为:
	使用表观密度指标不合格的模塑聚苯乙烯泡沫塑料

	三、
	工程名称:
	南桥镇2252地块商品住宅东区
	系统生产单位:
	上海石勤建筑材料有限公司

	总包单位:

分包单位:
	上海域邦建设工程有限公司

上海越大建设工程有限公司
	违规行为:
	使用拉伸粘接强度（与膨胀聚苯板）指标不合格的抹面胶浆

	四、
	工程名称:
	南郊庄园二期（1#~26#，车库、会所、门楼等）
	系统生产单位:
	昆山蓝胜建材有限公司

	总包单位:
分包单位:
	上海龙成建设集团有限公司
上海征亭防水保温工程有限公司
	违规行为:
	1、使用拉伸粘接强度（与膨胀聚苯板）指标不合格的抹面胶浆
2、使用拉伸粘接强度（与膨胀聚苯板、与水泥砂浆）指标不合格的胶粘剂

	五、
	工程名称:
	澳森隆国际品牌家具城
	系统生产单位:
	上海佐威节能建材有限公司

	总包单位:
	上海林天市政建筑工程有限公司
	部品件生产单位:
	安平县中衡机械有限公司

	违规行为:
	1、使用拉伸粘接强度（与膨胀聚苯板）指标不合格的抹面胶浆

	2、使用拉伸粘接强度（与膨胀聚苯板、与水泥砂浆）指标不合格的胶粘剂

	3、使用单个锚栓抗拉承载力标准值指标不合格的锚栓

	六、
	工程名称:
	新浦江城二期122-12#地块商品房
	系统生产单位:
	杭州元创新型材料科技有限公司

	总包单位:
	江苏中兴建设有限公司
	部品件生产单位:
	杭州亿立箱包塑料配件厂

	违规行为:
	1、使用导热系数、干密度指标不合格的保温砂浆

	2、使用单个锚栓抗拉承载力标准值指标不合格的锚栓

	七、
	工程名称:
	京沪高铁华江D-2地块西快动迁安置房（1#-3#）（丽江佳苑）
	系统生产单位:
	上海高荣工程技术发展有限公司

	违规行为:
	所提供的胶粘剂拉伸粘接原强度（与膨胀聚苯板、与水泥砂浆）指标不合格

	八、
	工程名称:
	齐河小区12街坊高层住宅2标
	系统生产单位:
	上海鼎丽新材料科技有限公司

	违规行为:
	所提供的挤塑聚苯乙烯泡沫塑料导热系数指标不合格

附件二：

不执行制度、质量行为不规范的节能材料生产单位

一、系统生产单位：杭州元创新型材料科技有限公司

部品件生产单位：杭州亿立箱包塑料配件厂
        违规情况：1、塑料锚栓未经上海市建筑材料行业协会备案登记

2、塑料锚栓上未铸生产企业标识
3、塑料锚栓外包装上未标注适用系统标准编号

二、系统生产单位：昆山蓝胜建材有限公司
部品件生产单位：上海索贝建筑材料有限公司
        违规情况：1、塑料锚栓未经上海市建筑材料行业协会备案登记

2、塑料锚栓上未铸生产企业标识
三、部品件生产单位：廊坊华美塑料保温钉有限公司
          违规情况：1、塑料锚栓未经上海市建筑材料行业协会备案登记
    2、塑料锚栓上未铸生产企业标识
3、塑料锚栓外包装上未标注适用系统标准编号

四、部品件生产单位：安平县旭天金属丝网厂
          违规情况：1、塑料锚栓未经上海市建筑材料行业协会备案登记
  2、塑料锚栓上未铸生产企业标识
3、塑料锚栓外包装上未标注适用系统标准编号
五、部品件生产单位：上海宜拓建材有限公司
          违规情况：1、伪造“混凝土界面处理剂检验报告、陶瓷粘合剂检验报告、嵌缝剂检验报告”
   2、伪造“界面剂、粘合剂、砂浆外加剂全国工业产品生产许可证”